



平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結） 平成 17 年 8 月 5 日

上場会社名 株式会社テレビ東京

(URL <http://www.tv-tokyo.co.jp/>)

コード番号：9411 東証 第1部

代表者 役職名 代表取締役社長

氏名 菅谷 定彦

問合せ責任者 役職名 経理局長

氏名 高島 政明

TEL (03)3432 - 1212

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法と相違の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期の業績概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	29,746	0.3	2,016	11.0	2,110	7.6	1,191	6.3
17年3月期第1四半期	29,823	8.5	2,265	68.4	2,283	64.7	1,272	83.6
(参考)17年3月期	118,027		5,566		5,515		3,060	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当 り四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第1四半期	57	73		
17年3月期第1四半期	68	26		
(参考)17年3月期	148	59		

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第 1 四半期の日本経済は、景気の踊り場脱却に向けた動きが強まりました。企業部門で引き続き収益が改善し設備投資が増加したことに加え、完全失業率が低下傾向で推移していることなどを背景に所得が持ち直し、個人消費に力強さが加わるなど、内需主導の景気回復期待が高まっております。一方、テレビ広告市況は前年のアテネオリンピックのような広告需要を牽引する材料に乏しい環境にありました。このような状況で、連結売上高は 297 億 4 千 6 百万円、前年同期比 0.3% 減、営業利益は 20 億 1 千 6 百万円、前年同期比 11.0% 減となりました。また、経常利益は 21 億 1 千万円、前年同期比 7.6% 減、当四半期純利益は 11 億 9 千 1 百万円、前年同期比 6.3% 減となりました。

(放送事業)

放送収入は、景気回復と 4 月改編により、当初の見込みの範囲内で推移しました。タイム収入のネット部門は四半期新記録を達成し、ローカル部門も前年を上回るなど健闘したものの、特番部門が巨人戦のセールスに苦戦したことや、前年に開局 40 周年記念大型特番があったため、前年同期を下回る実績となりました。以上の結果、タイム収入のトータルでは 147 億 3 千万円、前年同期比 1.7% 減となりました。スポット収入は自動車、飲料、金融等が引き続き好調でトータル 76 億 3 千 6 百万円、前年同期比 4.8% 増となりました。

番組販売は、国内番組販売収入が四半期売上の新記録を達成しました。これは、系列局で「開運！なんでも鑑定団」と「土曜スペシャル」の販売料金の改定があり、系列外局でも販売料金が改定されたことによるものです。海外番組販売収入は「NARUTO」がアジアを中心に幅広い地域で好調に推移しました。BS・CS 向けの番組販売収入は「全仏オープンテニス」の販売が今期はなかったことなどから前年同期と比べて減少しました。その結果、番組販売収入全体では 17 億 2 千 6 百万円、前年同期比 3.1% 減となりました。

以上の結果、放送事業の売上高は267億8千4百万円、前年同期比0.8%減、営業利益は16億6千2百万円、前年同期比23.0%減となりました。

(ライツ事業)

イベント収入は、「デモクラシー」「エミールガレ没後100年展」等が開催され、関連商品の販売も好調でしたが、前年同期には大型イベントが多かったことから、売上高は1億9千6百万円、前年同期比30.6%減となりました。

ソフトライツ収入については、コンテンツ事業部門では「遊戯王デュエルモンスターズ」や「NARUTO」の商品化も前年同期に引き続き好調に推移しました。映像事業部門では、「クイール」が好調であったことから、ソフトライツ収入全体としては、売上高は28億7千8百万円、前年同期比6.2%増となりました。

以上の結果、ライツ事業の売上高は31億2千7百万円、前年同期比3.5%増、営業利益は4億2千2百万円、前年同期比209.4%増となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	78,421	45,773	58.4	2,217 19
17年3月期第1四半期	72,035	37,740	52.4	2,024 16
(参考)17年3月期	79,864	45,188	56.6	2,184 24

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	1,072	626	674	8,703
17年3月期第1四半期	284	280	45	1,047
(参考)17年3月期	8,785	2,563	3,197	11,077

〔財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期におきましては、前連結会計年度末に比較し、資産は14億4千3百万円減少し、784億2千1百万円、負債は20億4千3百万円減少し、318億4千3百万円、株主資本は5億8千5百万円増加し、457億7千3百万円となりました。資産の減少は主に昨年度分の法人税等及び利益処分による配当金等の支払による現金及び預金の減少と未払賞与の取崩に伴う繰延税金資産の減少によるものであります。負債の減少は、主に未払法人税等の減少と未払賞与の減少、退職金制度の変更による退職給付引当金の減少によるものであります。

〔連結キャッシュ・フローの状況〕

当第1四半期末における現金及び現金同等物(以下、「資金」という)は23億7千3百万円の減少となりました。その結果、当第1四半期末の資金残高は87億3百万円となりました。営業活動における資金が大きくマイナスとなったため、当第1四半期末の資金残高も減少となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金は10億7千2百万円の減少となりました。

法人税等の支払額が増加したことや売上債権残高が増加したことなどにより、営業活動による資金全体では減少となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金は6億2千6百万円の減少となりました。

これは主に関連会社株式の取得に伴う支出が2億8千8百万円あったことなどによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金は6億7千4百万円の減少となりました。

これは主に短期借入金の返済による支出や配当金の支払があったことによるものであります。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況(平成17年4月1日~平成17年6月30日) (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	27,036	0.2	1,529	20.0	1,951	6.9	1,260	0.4
17年3月期第1四半期	26,971	9.1	1,910	104.6	2,096	61.7	1,255	58.0
(参考)17年3月期	106,775		4,365		4,532		2,583	

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	74,615	41,642
17年3月期第1四半期	68,036	33,974
(参考)17年3月期	76,647	40,961

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

[業績予想に関する定性的情報等]

当第1四半期の連結決算業績は当初予想とほぼ同水準で推移しており、平成17年5月17日に公表しました業績予想に変更はありません。

上記の予想は本資料の作成時点において入手可能な情報に基づいて作成したものです。実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

(参考2) 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	予想売上高	予想営業利益	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
中間期	58,500	2,900	3,000	1,700
通期	118,600	5,900	6,000	3,400

(参考3) 平成18年3月期の個別業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	予想売上高	予想営業利益	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
中間期	53,200	2,300	2,700	1,600
通期	107,700	4,600	5,100	3,000

連結財務諸表

連結貸借対照表

(単位：百万円)

区 分	前第 1 四半期末 平成16年 6月30日現在		当第 1 四半期末 平成17年 6月30日現在		前連結会計年度末 平成17年 3月31日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
1. 現金及び預金	1,047		8,703		11,077	
2. 受取手形及び売掛金	21,785		22,143		20,862	
3. たな卸資産	13,587		12,511		12,031	
4. 繰延税金資産	278		313		747	
5. その他	634		593		799	
貸倒引当金	54		9		38	
流動資産合計	37,278	51.8	44,254	56.5	45,480	57.0
固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	7,896		7,838		7,930	
(2) 機械装置及び運搬具	5,219		4,236		4,455	
(3) 工具器具備品	258		314		327	
(4) 土地	4,368		4,368		4,368	
(5) 建設仮勘定	109		126		126	
有形固定資産合計	17,852	24.8	16,885	21.5	17,208	21.5
2. 無形固定資産	1,611	2.2	1,344	1.7	1,410	1.8
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	7,425		8,311		8,119	
(2) 長期貸付金	186		154		170	
(3) 繰延税金資産	3,427		2,962		3,174	
(4) その他	4,254		4,506		4,301	
貸倒引当金	0				0	
投資その他の資産合計	15,293	21.2	15,936	20.3	15,765	19.7
固定資産合計	34,757	48.2	34,166	43.5	34,384	43.0
資産合計	72,035	100.0	78,421	100.0	79,864	100.0

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期末 平成16年6月30日現在		当第1四半期末 平成17年6月30日現在		前連結会計年度末 平成17年3月31日現在	
	金 額	構成比			金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
流動負債						
1. 支払手形及び買掛金	4,151		4,653		4,239	
2. 短期借入金	650		200		200	
3. 1年以内返済予定長期借入金	812		777		777	
4. 1年以内償還社債	1,000		3,900			
5. 未払費用	7,394		7,956		8,260	
6. 未払法人税等	468		188		1,696	
7. 繰延税金負債	3		2		3	
8. その他	3,898		5,098		4,091	
流動負債合計	18,378	25.5	22,775	29.0	19,268	24.1
固定負債						
1. 社債	3,900				3,900	
2. 長期借入金	4,637		3,860		4,054	
3. 長期未払金			1,271			
4. 退職給付引当金	6,234		3,508		6,238	
5. 役員退職慰労引当金	295		351		384	
6. その他	56		77		41	
固定負債合計	15,123	21.0	9,068	11.6	14,618	18.3
負債合計	33,502	46.5	31,843	40.6	33,886	42.4
(少数株主持分)						
少数株主持分	793	1.1	803	1.0	789	1.0
(資本の部)						
資本金	6,784	9.4	8,910	11.4	8,910	11.2
資本剰余金	5,343	7.4	8,684	11.1	8,684	10.9
利益剰余金	25,051	34.8	27,317	34.8	26,683	33.4
その他有価証券評価差額金	575	0.8	873	1.1	926	1.1
為替換算調整勘定	15	0.0	12	0.0	16	0.0
自己株式			0	0.0	0	0.0
資本合計	37,740	52.4	45,773	58.4	45,188	56.6
負債、少数株主持分及び資本合計	72,035	100.0	78,421	100.0	79,864	100.0

連結損益計算書

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期 自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日		当第1四半期 自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日		前連結会計期間 自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日	
	金 額	%	金 額	%	金 額	%
売上高	29,823	100.0	29,746	100.0	118,027	100.0
売上原価	19,827	66.5	19,750	66.4	81,207	68.8
売上総利益	9,996	33.5	9,996	33.6	36,819	31.2
販売費及び一般管理費						
1. 人件費	1,734		1,771		7,323	
2. 退職給付費用	63		97		270	
3. 役員退職慰労引当金繰入額	33		63		127	
4. 代理店手数料	4,296		4,463		17,105	
5. 貸倒引当金繰入額	2		3		5	
6. 賃借料	287		287		1,123	
7. 減価償却費	96		127		447	
8. その他	1,217		1,166		4,850	
販売費及び一般管理費合計	7,730	25.9	7,979	26.8	31,253	26.5
営業利益	2,265	7.6	2,016	6.8	5,566	4.7
営業外収益						
1. 受取利息	1		1		11	
2. 受取配当金	37		48		51	
3. 持分法による投資利益	17		6		81	
4. 賃貸料収入	31		25		107	
5. 放送関連業務受託収入	10				39	
6. 字幕放送助成金	33		44		33	
7. 貸倒引当金戻入益			32			
8. その他	6		24		120	
営業外収益合計	137	0.5	183	0.6	446	0.4
営業外費用						
1. 支払利息	62		50		241	
2. 為替差損			28			
3. その他	56		11		255	
営業外費用合計	119	0.4	89	0.3	496	0.4
経常利益	2,283	7.7	2,110	7.1	5,515	4.7
特別利益						
特別利益合計						
特別損失						
特別損失合計						
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,283	7.7	2,110	7.1	5,515	4.7
法人税、住民税及び事業税	481	1.6	204	0.7	2,385	2.0
法人税等調整額	532	1.8	682	2.3	77	0.1
少数株主利益(：損失)	3	0.0	31	0.1	7	0.0
四半期(当期)純利益	1,272	4.3	1,191	4.0	3,060	2.6

## (セグメント情報)

前第 四半期連結会計期間(自 平成16年 4月 1日 至 平成16年 6月30日)

(単位：百万円)

	放 送 業	ラ イ ツ 業	計	消去 又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	26,863	2,960	29,823		29,823
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	147	62	210	(210)	
計	27,010	3,022	30,033	(210)	29,823
営業費用	24,852	2,886	27,738	(180)	27,558
営業利益	2,158	136	2,294	(29)	2,265

(注) 1. 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各事業区分の主要な事業内容

(1) 放 送 事 業 ..... テレビ広告枠の販売、番組の販売、BS放送関連、番組の制作・技術等

(2) ラ イ ツ 事 業 ..... 放送番組の周辺権利を利用した事業、映画出資事業、イベント事業、音楽著作物の管理等

当第 四半期連結会計期間(自 平成17年 4月 1日 至 平成17年 6月30日)

(単位：百万円)

	放 送 業	ラ イ ツ 業	計	消去 又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	26,664	3,082	29,746		29,746
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	120	44	165	(165)	
計	26,784	3,127	29,912	(165)	29,746
営業費用	25,122	2,704	27,826	(97)	27,729
営業利益	1,662	422	2,085	(68)	2,016

(注) 1. 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各事業区分の主要な事業内容

(1) 放 送 事 業 ..... テレビ広告枠の販売、番組の販売、BS放送関連、番組の制作・技術等

(2) ラ イ ツ 事 業 ..... 放送番組の周辺権利を利用した事業、映画出資事業、イベント事業、音楽著作物の管理等

前連結会計期間(自 平成16年 4月 1日 至 平成17年 3月31日)

(単位：百万円)

	放 送 業	ラ イ ツ 業	計	消去 又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	106,155	11,872	118,027		118,027
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	566	209	776	(776)	
計	106,721	12,082	118,803	(776)	118,027
営業費用	101,235	11,837	113,073	(611)	112,461
営業利益	5,485	245	5,730	(164)	5,566

(注) 1. 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各事業区分の主要な事業内容

(1) 放 送 事 業 ..... テレビ広告枠の販売、番組の販売、BS放送関連、番組の制作・技術等

(2) ラ イ ツ 事 業 ..... 放送番組の周辺権利を利用した事業、映画出資事業、イベント事業、音楽著作物の管理等

## 〔参考〕財務諸表

## 貸借対照表

(単位：百万円)

区 分	前第 1 四半期末 平成16年 6 月30日現在		当第 1 四半期末 平成17年 6 月30日現在		前事業年度末 平成17年 3 月31日現在	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産	33,953	49.9	41,166	55.2	43,008	56.1
固定資産	34,083	50.1	33,448	44.8	33,639	43.9
1. 有形固定資産	17,310	25.4	16,343	21.9	16,646	21.7
2. 無形固定資産	1,699	2.5	1,425	1.9	1,495	2.0
3. 投資その他の資産	15,072	22.2	15,679	21.0	15,498	20.2
資産合計	68,036	100.0	74,615	100.0	76,647	100.0
(負債の部)						
流動負債	19,545	28.7	24,418	32.7	21,668	28.3
固定負債	14,517	21.4	8,554	11.5	14,017	18.3
負債合計	34,062	50.1	32,972	44.2	35,686	46.6
(資本の部)						
資本金	6,784	10.0	8,910	11.9	8,910	11.6
資本剰余金	5,343	7.8	8,684	11.6	8,684	11.3
利益剰余金	21,268	31.3	23,176	31.1	22,441	29.3
その他有価証券評価差額金	576	0.8	871	1.2	924	1.2
自己株式			0	0.0	0	0.0
資本合計	33,974	49.9	41,642	55.8	40,961	53.4
負債及び資本合計	68,036	100.0	74,615	100.0	76,647	100.0

## 損益計算書

(単位：百万円)

区 分	前第 1 四半期 自 平成16年 4 月 1 日 至 平成16年 6 月30日		当第 1 四半期 自 平成17年 4 月 1 日 至 平成17年 6 月30日		前事業年度 自 平成16年 4 月 1 日 至 平成17年 3 月31日	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
		%		%		%
売上高	26,971	100.0	27,036	100.0	106,775	100.0
売上原価	17,901	66.4	18,123	67.0	73,791	69.1
売上総利益	9,069	33.6	8,912	33.0	32,984	30.9
販売費及び一般管理費	7,159	26.5	7,383	27.3	28,618	26.8
営業利益	1,910	7.1	1,529	5.7	4,365	4.1
営業外収益	306	1.1	516	1.9	639	0.6
営業外費用	120	0.4	93	0.4	473	0.5
経常利益	2,096	7.8	1,951	7.2	4,532	4.2
特別利益						
特別損失						
税引前四半期(当期)純利益	2,096	7.8	1,951	7.2	4,532	4.2
法人税、住民税及び事業税	403	1.5	59	0.2	1,880	1.8
法人税等調整額	438	1.6	632	2.3	68	0.0
四半期(当期)純利益	1,255	4.7	1,260	4.7	2,583	2.4
前期繰越利益	1,503		2,406		1,503	
中間配当額					154	
当期末処分利益	2,758		3,666		3,931	



売上高の内訳

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期 自平成16年4月1日 至平成16年6月30日		当第1四半期 自平成17年4月1日 至平成17年6月30日		前年同期比 増減金額	対前年同期 増減率
	金額	構成比	金額	構成比		
		%		%		%
タイム収入	15,135	56.1	14,857	55.0	278	1.8
スポット収入	7,341	27.2	7,696	28.5	355	4.8
(小計)	(22,476)	(83.3)	(22,553)	(83.5)	(76)	(0.3)
番組販売収入	1,803	6.7	1,758	6.5	45	2.5
B S 収入	461	1.7	414	1.5	46	10.2
放送事業収入合計	24,742	91.7	24,726	91.5	15	0.1
ソフトライツ収入	1,917	7.1	2,060	7.6	143	7.5
イベント収入	282	1.1	196	0.7	86	30.6
その他の収入	29	0.1	53	0.2	24	82.9
その他事業収入合計	2,228	8.3	2,309	8.5	80	3.6
合 計	26,971	100.0	27,036	100.0	64	0.2